



D. 21. april 2021

## **Notat om den kommunale understøttelse af den pågående vaccinationsindsats**

### **Indledning:**

D. 27. december 2020 blev den første ishøjborger vaccineret mod covid-19. Det skete på Kærbo Omsorgscenter. Plejehjemsbeboere var de første borgere, der blev tilbudt vaccine mod covid-19, og blev derfor benævnt "vaccinationsmålgruppe 1". Sidenhen er der blevet åbnet op for vaccination af flere vaccinationsmålgrupper, og aktuelt er man nået til at vaccinere målgruppe 9, som er borgere i aldersgruppen 75-79 år. Det betyder dog ikke, at alle borgere i målgruppe 1-8 er færdigvaccinerede, men at der er åbnet op for, at borgere til og med målgruppe 9 kan bestille tid til vaccination.

Andelen af færdigvaccinerede Ishøjborgere i de inviterede målgrupper er pr. 20. april 2021 7,5 %, og 18 % har modtaget første stik, hvilket er en smule under landsgennemsnittet, som ligger på henholdsvis 8,9 % og 18,8 %. Ishøj Kommune har pr. d. 20. april 2021 2015 borgere, der har fået invitation til vaccinen. Heraf har 138 borgere ikke reageret på invitationen efter 22 dage, hvilket svarer til 7 %.

Ishøj Kommune har i en længere periode været blandt de kommuner i landet med flest covid-19-smittede. Der har været iværksat flere kommunale og regionale tiltag for at dæmme op for smitten, og seneste opdatering fra Statens Serums Institut viser, at Ishøj Kommune d. 20. april 2021 havde 7 dage med incidenstal under 200. Det går den rigtige vej, men af erfaring ved vi, at udviklingen hurtigt kan vende, fx hvis der kommer et lokalt smitteudbrud.

### **Den kommunale administrative understøttelse:**

Det er regionerne, som har ansvaret for vaccinationsprogrammet, mens kommunerne har en understøttende funktion i forhold til at få borgerne til at tage imod tilbud om vaccination. Særligt har kommunerne haft en stor administrativ opgave i forbindelse med planlægning af vaccination af vaccinationsmålgruppe 2, borgere over 65 år, som modtager både personlig og praktisk hjælp og vaccinationsmålgruppe 3, borgere på 85 år og derover. Det skyldes, at den kommunale understøttelse blandt andet har betydet, at der har været taget telefonisk kontakt til alle borgere i begge målgrupper for at afklare, hvorvidt borgerne ønskede vaccinen, samt om borgeren havde behov for befordring til vaccinationsstedet. Ved behov for kørsel har kommunen også koordineret kørsel til alle borgerne.

Der har været taget kontakt til ca. 400 borgere i vaccinationsmålgruppe 2 og 3, og det er vurderingen, at den kommunale indsats har været afgørende i forhold til at få borgerne i de nævnte målgrupper vaccineret.

Af tabellen nedenfor ses det, hvor mange i vaccinationsmålgruppe 1, 2 og 3, der har/ikke har reageret på tilbud om vaccination:



	<b>Borgere i målgruppe</b>	<b>Er vaccineret</b>	<b>Ej reageret på vaccinetilbud</b>
<b>Målgruppe 1</b>	89	86 (97 %)	3 (3 %)
<b>Målgruppe 2</b>	325	300 (92 %)	25 (8 %)
<b>Målgruppe 3</b>	143	136 (95 %)	7 (5 %)

Der ses dog stadig et behov for en opsøgende kommunal indsats for at få så mange ishøjborgere som muligt til at tage imod vaccinen mod covid-19. KL har endvidere udmeldt, at kommunerne har en opfølgingsforpligtigelse på de borgere, der er blevet inviteret til vaccination enten via e-Boks eller fysisk brev, men som ikke har bestilt vaccinationstid 22 dage efter, de er blevet inviteret.

Konkret foregår det således, at Statens Serums Institut trækker data på alle borgere, der er inviteret til vaccination for mere end 22 dage siden. Listerne sendes til alle landets kommuner, som derefter skal følge op på de enkelte borgere. Aktuelt er kommunerne forpligtet til at følge op på alle borgere til og med vaccinationsmålgruppe 7, men KL opfordrer til, at kommuner med høje smittetal også følger op på yderligere målgrupper.

#### **Status på lister fra Statens Serums Institut:**

Der er pr. d. 20. april 2021 138 ishøjborgere i målgruppe 1-7, der ikke har reageret på tilbud om vaccination mod covid-19. På baggrund af den kontakt der har været med borgerne, ved vi, at 27 af de 138 borgere har ønsket ikke at blive vaccineret, og 11 borgere er uafklarede ift. om de ønsker vaccinen. Der ses desuden en lille overvægt af borgere med anden etnisk baggrund end dansk, som ikke har reageret på tilbud om vaccine, hvilket bl.a. kan skyldes, at den tilsendte invitation er på dansk, og dermed kan være svært tilgængelig. Forventningen er, at borgerne vil være mere selvhjulpne jo yngre de bliver. Men det er samtidig antagelsen, at Ishøj Kommune har en borgersammensætning der gør, at der også blandt målgruppe 8 og 9 vil være borgere, der har behov for hjælp til vaccination.

De borgere i målgrupperne 7-9, som ikke er omfattet af de tidligere målgrupper, og derfor udelukkende er omfattet målgrupperne pga. alder udgør følgende mængder:

	<b>Borgere i målgruppe*</b>	<b>Ej reageret på vaccinetilbud**</b>
--	-----------------------------	---------------------------------------



<b>Målgruppe 7</b>	383	29
<b>Målgruppe 8</b>	1041	68
<b>Målgruppe 9</b>	2055	-

Kilde: FLIS fratrukket borgere i tidligere målgrupper

*\*Antal i målgrupperne er korrigeret for, at de ikke allerede indgår i en tidligere målgruppe*

*\*Det er endnu for tidligt at sige, om antallet af personer, der ikke fremgår af listen fra Statens Serums Institut skyldes, at de er vaccineret eller skyldes at tilbuddet om vaccine er modtaget før 22 dage siden. I forhold til målgruppe 9, kan der ikke været gået 22 dage endnu.*

Borgere i målgruppe 5 er vaccineret ved pop-up, og disse forløb er afsluttet. Borgere som har fravalgt vaccinationerne i første omgang, har mulighed for at fortryde og vil indgå i det ordinære vaccinationsprogram hvor vaccinationstidspunkt afhænger af den enkeltes alder.

### **Opgaver forbundet med lister fra Statens Serums Institut:**

Den administrative opgave forbundet med opfølgning på SSIs lister er både tids- og ressourcekrævende, da alle borgere på listen skal kontaktes – nogle endda flere gange. Følgende opgaver er forbundet med opgaven:

1. Alle CPR-numre på de tilsendte lister slås op i fagsystemet for at finde adresser og telefonnumre samt øvrige oplysninger – fx om de modtager kommunale indsatser.
2. Borgere, der ikke figurerer i de kommunale systemer, fremsøges på krak, google eller de gule sider
3. Listerne samkøres med de kommunale lister for at få viden om, hvorvidt borgeren tidligere har været kontaktet om vaccination og i så fald, hvad borgeren har svaret hertil.
4. Alle borgerne ringes op for at afklare, hvorfor borgeren ikke har reageret på invitation til vaccine
5. Borgernes svar registreres
6. For nogle borgere kontaktes pårørende, fx hvis der er sproglige barrierer. Alternativt kan der indhentes tolkebistand.
7. Ønsker borgeren vaccinen og har borgeren brug for hjælp til at booke tid hertil, tages der kontakt til Regionen med henblik på at booke tid til vaccination på vegne af borgeren.
8. Har borgeren udfordringer med at komme til vaccinationsstedet tilbydes borgeren kommunal kørsel.



9. Den kommunale kørsel planlægges i samarbejde med kommunens kørselsafdeling, hvor der bl.a. skal tages højde for borgerens behov for transport af hjælpemidler.
10. På selve vaccinationsdagen kører medarbejder(e) fra Hjemmeplejen med rundt og hjælper borgerne med at blive klar til kørsel samt assisterer ved selve vaccinationen.

Opgaven består således af en række gensidigt afhængige opgaver, hvor det er en fordel, at man er inde over alle opgaverne for at bevare det samlede overblik. Det er desuden en fordel, hvis man er vant til at kommunikere med borgere.

Indtil videre har opgaven været varetaget af forskellige medarbejdere fra administrationen, Hjemmeplejen samt hjælperkorpset. Men eftersom vi langsomt vender tilbage til en arbejds hverdag som før covid-19, er det tydeligt, at der ikke længere, er de samme ressourcer til at understøtte indsatsen. Der ses desuden en fordel i at placere opgaven på færre hænder og et sted, hvor der er kendskab til indsatsen og det borgernære relationsarbejde.

#### **Ressourcer til understøttelse af den opsøgende vaccinationsindsats:**

Administrationen foreslår derfor, at der allokeres 400.000 kr. til den administrative understøttelse af vaccinationsindsatsen i Ishøj Kommune, og at indsatsen forankres i Hjemmeplejen under én primær medarbejder med inddragelse af relevante kolleger, fx medarbejdere med særlige sprogkundskaber, som i en kortere periode kan gå op i tid.

Vaccinationsplanen forventes at blive skubbet som følge af at Astrazeneca-vaccinen ikke tages i brug igen. Derfor foreslås det, at indsatsen kører indtil 31. august 2021, og vil indbefatte borgere i vaccinationsmålgruppe 9, dvs. borgere i alderen 65-74 år samt yderligere borgere, som ikke har reageret på tilbud om vaccinen. Dermed følger Ishøj Kommune anbefalingerne om at inkludere flere vaccinationsmålgrupper end de pålagte i den opsøgende indsats, hvilket også en række andre vestegnskommuner med høje smittetal har gjort.